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[Gustav Pedersen.] 
at' faa Oplysning ,om, navnlig Rækkevidden 
af de Bestemmelser, der er foreslaaet, men 
da jeg forstaar paa den højtærede Handels- 
minister, at Sagen ,h,aster saa meget, at  der 
næppe engang vil være Tid til en kort Ud- 
valgsbehandling, skal jeg give Afkald. Jeg 
vil dog gerne henlede Ministerens Opmærk- 
somhed paa et Spørgsmaal, som i alle Til- 
fælde kan komme til at foreligge. Der er 
jo ikke nogen Tvivl om, at en Række af de 
Virksomheder, det drejer sig om, under en 
eller anden Form kan blive rekonstrueret 
gennem Straamænd paa en saadan Maade, 
at de i Virkeligheden kommer til at fungere, 
uanset at  de samme Folk staar bagved, 
som stod bagved paa det Tidspunkt, da 
Virksomheden foretog de mindre fine Forret- 
ninger eller viste det mindre Hensyn til 
Landets særlige Forhold. Jeg regner med, 
at man i Handelsministeriet vil være op- 
mærksom paa dette Forhold, for det skulde 
jo ikke gerne være saadan, at en Del maa 
bøje sig for Restriktionerne, medens andre, 
som i Virkeligheden skulde være inde under 
dem, ad Omveje paa en eller anden Maade 
slipper uden om. 

Med disse Bemærkninger skal jeg an- 
befale Forslaget til velvillig Behandling og 
Vedtagelse i det høje Ting. 

Poul Thomsen: Det af den højtærede 
Handelsminister fremsatte Lovforslag vil 
jo i Rigsdagsaarbogen komme, til at indtage 
en ganske særlig Plads, idet det er det eneste, 
der fremsættes i denne Samling, naar bort- 
ses fra Finarislovforslàget 'og de genfrem- 
satte Lovforslag. Dets Emne hører imid- 
lertid naturligt hjemme i den Række af 
Foranstaltninger, som Efterkrigstiden har 
fremtvunget, og det findes ganske rimeligt, 
at Lovforslaget fremsættes, inden den,ne 
Rigsdag hjemsendes, saa man kan sige, at 
det netop er denne Rigsdag, der har gennem- 
ført de Love, som er nødvendige for at 
sikre os vor Plads i De Forenede Nationers , 
Række. 

Det blev meddelt i Gaar, at Brevcen- 
suren i det store og hele nu er bortfaldet, 
og naar den allerede i Gaar er blevet op- 
hævet, skete det i sikker Forventning om, 
at  dette Lovforslag vilde blive vedtaget, 
idet det er en: Betingelse for Cénsurens 
Bortfald, at de Firmaer, der enten er blevet 
overbevist om eller blevet sigtet for at have 
tiltaget sig uretmæssige Fordele ved Sam- 
handelen med vor tyske Fjende, ikke frem- 
tidig kan faa Ind- og Udførselstilladelser i 
Henhold til Vareforsyningsloven. Selv om 
det ikke havde været en Betingelse for Cen- 
surens Ophævelse, vilde det føles ganske 

naturligt, at  der skulde gennemføres en 
saadan Lov,. for man kan selvfølgelig ikke 
give Fordele til de Mennesker, som har mis- 
brugt deres Fædrelands Nød. Der vil være 
Grund til samtidig at udtale Glæde over, at 
Censuren nu er bortfaldet. Det er et af de 
store Skridt paa Vejen frem til normale 
Tilstande, og hvert Skridt maa hilses med 
Tilfredshed. Vi haftber, at der meget ofte 
maa komme saadanne Meddelelser, at vi 
snart igen kan komme til at  føle os som et 
frit Folk i et frit Land. 

Om selve Lovforslaget er der jo ikke 
Grund til at gøre særlige Bemærkninger, 
selv om det maaske kunde siges, at det 
gælder dette Lovforslag som alt for mange 
andre Forslag, der forelægges, at de har en 
halsbrækkende Titel. For dette Forslags 
Vedkommende gør det ikke saa meget, 
fordi det i første Række bliver Eksperterne, 
der faar med det at gøre, men ellers maa det 
være Lovgivningsmagtens Opgave at sørge 
for, at Forslagene faar en saadan Titel, 
at. ogsaa almindelige Mennesker kan finde 
ud af dem. 

Idet jeg igen udtaler min Glæde over 
Censurens Bortfald 홢 en Glæde, som jeg 
ved deles af hele det frie Erhvervsliv og 
ganske særligt af Handelsstanden, 홢, skal 
jeg paa mit Partis Vegne tilsige en meget 
hurtig og velvillig Behandling af Forslaget. 

Harald Petersen: Idet jeg tilsiger mit 
Partis! Støtte til Gennemførelsen af dette 
Forslag, vil jeg gerne understrege de Be- 
mærkninger, som det ærede Medlem Hr. 
Gustav Pedersen fremsatte, og ogsaa udtale 
mit Ønske om, at den Kontrol, der bliver 
Tale om at udøve, maa blive fuldt ud effek- 
tiv.) 홢' ! ; . 홢 >. > - - I 

Ministeren for Handel, Industri og Sø- 
fart (Fibiger): Jeg, takker de ærede Ord- 
førere for Partierne for deres Tilsagn om, at  " ' 
ville give Lovforslaget en, hurtig og velvillig 
Behandling. Fra, Handelsministeriets Side 
vil man selvfølgelig sørge for, at Bestemmel- 
serne bliver overholdt,, og at der ikke kan . 
blive Tale om Straamænd og den Slags, saa- 
ledes at Ophævelsen af Censuren kan blive 
til Gavn for Forretningslivet. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til anden Be- 
handling 
vedtoges uden Afstemning. 

Formanden: De to sidste Sager paa 
Dagsordenen maa jeg lade tidgaa, da der . , ' 


